Gregorius etc. dilecto filio Rein. de Puzall. subdiacono nostro canonico Maguntino salutem etc. Conquerente dilecto filio Deodato clerico, nepote bone memorie magistri Gotifridi notarii nostri, nos noveris accepisse, quod cum W. de Susaco prebendam, quam in ecclesia S. Florini in Confluentia optinebat, in manibus dilecti filii nostri O. S. Nicolai in carcere Tulliano diaconi cardinalis tunc in partibus illis apostolice sedis legati libere resignasset, idem cardinalis prebendam ipsam prefato D. liberaliter conferens magistrum G. clericum suum nomine ipsius D. A. . decano et capitulo eiusdem ecclesie recipi fecit ad prebendam eandem in canonicum et in fratrem et ei stallum in choro et locum in capitulo assignari. Sed cum postmodum idem D. optentis literis nostris, per quas mandabatur decano et capitulo supradictis, ut cum ad prebendam predictam admitterent et fraterna caritate tractarent, personaliter ad ipsam ecclesiam accessisset, dicto W. in prebendam ipsam interim se temere intrudente, iidem decanus et capitulum non solum denegarunt mandatum apostolicum adimplere, verum etiam comminari

sibi mortis periculum, si prebendam ipsam peteret, presumpserunt. Propter quod idem clericus non sine multo pudore et magno expensarum gravamine a loco ipso discedere ac redire ad propria est coactus. Nolentes igitur clerico memorato in suo iure deesse, quem prenominati magistri patru sui recolenda memoria nobis ad gratiam recommendat, mandamus, quatenus, si est ita, dicto *W.* ab eadem prebenda prorsus amoto, prefatos decanum et capitulum ut sepefatum *D.* cum plenitudine iuris canonici ad eandem admittant et fraterna caritate pertractent, monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellas, de fructibus a tempore facte sibi collationis a cardinale iam dicto perceptis ex ipsa satisfactionem ei faciens debitam exhiberi. Datum *Anagnie IX. Kal. Martii*, pontificatus nostri anno sexto.

Copie im St.-A. Gebr. Würdtwein, Nov. Subs. VI. 19.

475. Der römische König Heinrich VII benachrichtigt seine Ministerialen zu Sinzig, daß er die Verwaltung der dortigen Reichsgüter an Gerhard von Sinzig übertragen habe. Boppard 6. März 1233.

Henricus dei gratia Romanorum Rex et semper Augustus. Fidelibus suis universis ministerialibus de *Sinzeche* gratiam suam et omne bonum. Volentes universa bona et res ditioni nostre attinentes tam in possessionibus quam in fermis illesas nobis et imperio conservari necnon fermam nostram banni custodie subiacere, fidei nostro *Gerhardo de Sinzech* dedimus in mandatis, ut si qui mandati nostri transgressores extiterint, eosdem iuxta honorem nostrum et imperii debeat emendare. Hinc est, quod universitati vestro mandamus per gratiam firmiter precipientes, quatenus ipsi circa predicta auxilium impendentes, impedire nullatenus presumatis. Datum apud *Boppardiam II. Nonas Marcii*, indictione VI.

Nach dem Orig. Rindlinger II. 138. 3. Gebr. Gudenus II. 939.

476. Theoderich Erzbischof von Trier incorporirt dem Kloster S. Trümmen (Deren) zu Trier die Pfarrkirche zu Remischen (bei Remich). 5. April 1233.

I. n. s. e. i. t. *Theodericus dei gratia Trevirorum* archiepiscopus universis Christi fidelibus tam futuris quam presentibus in perpetuum. Quociens in ecclesiis dei exigente quolibet necessitatis articulo ob utilitatem Christo

servientium prudenter aliquid et devote fuerit ordinatum, ne per oblivionem lapsu temporis inducendam vel perversas aliquorum machinationes valeat expugnari, litterarum convenit testimonio commendari. Notum igitur facimus universis presentem paginam inspecturis, quod cum nobis innotuisset redditus refectorii conventus sanctimonialium *S. Marie in Horreo Trever.* admodum tenues, immo penitus insufficientes esse, nos ad petitionem dilecte in Christo filie *Agnetae* magistre et conventus eiusdem ecclesie redditus ipsius refectorii diligenti studio cupientes augmentare, ecclesiam de *Remser* super ripam *Moselle* sitam, cuius ius patronatus cum suis pertinentiis antea ad ipsum conventum spectabat, deinceps ex quo eam vacare contigerit cum universis proventibus ad curam pastoralem pertinentibus de consensu dilecti in Christo filii *Rodulfi* eiusdem loci archidiaconi, qui super hoc fuerat requirendus, refectorio contulimus supradicto, hoc adhibito moderamine, ut ad presentationem magistre, que fuerit pro tempore et conventus eiusdem loci vicarius perpetuus honeste conversationis, qui ecclesie sibi commisse preesse valeat et prodesse ibidem secundum quod canonicum fuerit institutum, cui etiam de redditibus ipsius ecclesie de consilio et de consensu iamdicti archidiaconi hec volumus assignari, videlicet quinque maldros frumenti V maldros siliginis et X avene, III amas vini et duas carratas feni secundum mensuram eiusdem loci, preter oblationes et elemosinas iam collatas vel in posterum conferendas, que cum aliis supradictis ad ipsius portionem plenarie volumus pertinere, iura autem nobis et archidiacono loci debita a magistra et conventu integre persolventur. Vicarius autem ad synodum episcopalem et archidiaconi cum aliis vicariis perpetuis venire tenebitur subiectionis iure. Ut autem hec solempnis et pia donatio inconvulsa permaneat et perpetua stabilitate firmetur, presentem paginam nostro et memorati archidiaconi sigillis duximus roborandam, quamlibet personam anathematis vinculo auctoritate B. Petri et nostra innodantes, que huic nostre donationi et confirmationi aliqua unquam occasione obviare et redditus sepedicti refectorii per nos assignatos ausu temerario aliquatenus attemptaverit minorare. Datum anno domini MCCXXXIII. Non. Aprilis.

Original in der Stadtbibliothek zu Trier.

Ebenso wörtlich die Pfarrkirche zu Naltingen (Rayldingen) mit Consens des Archidiacons Arnold. Trier 20. April 1236.

Datum Treveri anno domini MCCXXXVI XII. Kal. Maii.

Original ebenda.

477. Theoderich Erzbischof von Trier bestätigt den Vergleich zwischen dem Propste Conrad und seinem Capitel des Stifts S. Florin zu Coblenz wegen Zinsen, Zehnten u. a. Berechtigungen zu Mendig und im Pfaffenholz bei Elbert (unweit Montabaur). Coblenz im April 1233.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus universis Christi fidelibus ad quos presens scriptum pervenerit utriusque vite salutem. Elucescat presentibus et sciant posteri, quod cum inter dilectum nostrum *Cunradum* ecclesie *S. Florini* in *Confluentia* prepositum ex una parte et capitulum eiusdem loci super quodam annuo censu unius videlicet marce, quadam decima novellarum vinearum et nemore quodam ibidem adiacente in *Mendich* necnon et quadam alia silva et ipsius usufructu prope *Elewarthe* sita, que vulgo dicitur *Paffenholz*, ex altera iam dudum questio verteretur, idem prepositus caritatis tandem devotione accensus, habito prudenti consilio propter bonum pacis et communem suorum confratrum utilitatem, quos non modicum veneratur et amat, predicta bona omnia preter solam decimam novalium presentium et futurorum in *Paffenholz*, quam sibi suisque successoribus reservavit, in manus dicti capituli libere resignavit, et renunciavit omni actioni et iuri, si quid in eisdem bonis habuit vel habere videbatur. Ita tamen, quod confratres ipsius ecclesie per suum maiorem cellerarium omnem usufructum eiusdem silve prope *Elewarthe* in posterum congregent et conservent ad allodium aliquod comparandum. Quicquid vero utilitatis exinde et de nemore in *Mendich* provenire poterit cum decima predictarum vinearum et una marca, quam citius eadem bona a manibus *Theoderici* pactarii fuerint absoluta, in festo B. Marie Magdalene inter confratres ipsius ecclesie equaliter dividetur et duodecim denarii propinentur, et dictus prepositus in eodem festo, et ipsius successores in hac parte prebendam percipiant duplicem et quociens in *Mendich* personaliter fuerint, ad usum ignis cum ipsi necesse habuerint et petierint, prefatus *Th.* et ipsius successores, pactarii videlicet curtis in *Mendich*, ligna sibi necessaria ministrabunt et dictum nemus diligenter custodiant et defendant prout ecclesie *S. Florini* et dicte curti magis viderint expedire. Cellerarius autem maior, qui in eadem ecclesia pro tempore servierit, in predicto festo duas candelas de duabus libris ad summum altare reponat ardentes et pro suo labore XII denarios *Colonienses* percipiat annuatim. Nos autem, quod a sepedicto preposito super premissis nemoribus, cultis et incultis, decima vinearum et una marca factum est et taliter ordinatum, ratum perpetuo et firmum habentes

auctoritate, qua fungimur, confirmamus et presentes litteras exinde confectas sigillo nostro et sigillis dicti prepositi et capituli communimus. Acta sunt hec *Confluentie* in Aprili, anno domini MCCXXXIII pontificatus nostri anno . . .

Original im St.-A. mit 3 Siegeln.

478. Theoderich Erzbischof von Trier schenkt die nach dem Tode Simons und seines Sohnes Jofried Herrn von Joinville ihm als Lehensherrn heimgefallene Burg Montclair mit Zubehör seiner Kirche. 1. Mai 1233.

Th. dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus universis presens scriptum inspecturis imperpetuum. Pastoralis officii sollicitudo nos ammonet et compellit, ut ecclesie *Trevirensis* gloriam et honorem promovere sollicitudine debita debeamus. Unde decedentibus viris nobilibus *Symone* et *Jofrido* filio eius *dominis de Joenville*, cum castrum de *Moncleir* et ipsius appendicia, que a nobis iure feudali tenebant, ad nostram manum et donationem libere redierint, nos ipsa ad honorem B. Petri episcopatus *Trevirensis* benigne duximus conferenda, ut in hoc exaltetur *Trevirensis* ecclesie gloria et in posterum sine bellis et rapinis tuta sit terra. Si quis autem contra huius benignitatis nostre donationem quicquam attemptare presumpserit, indignationem dei omnipotentis et B. Petri apostoli et nostram se noverit incursum. Ut etiam quod pie egimus, firmitate debita roboremus, presentem cartam sigillo nostro fecimus communiri. Datum anno domini MCCXXXIII. Kalendis Maii.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

479. Das Domkapitel zu Trier beurkundet den Verzicht der Gemeinde Wincheringen auf das Grundstück Hofgut daselbst gegenüber dem Stifte S. Simeon zu Trier, vorbehaltlich eines Weidrechts darauf. Im Mai 1233.

A. dei gratia prepositus, *W.* decanus totumque capitulum *maioris ecclesie Trevirensis* omnibus presens scriptum inspecturis notum facimus, quod universitas hominum de *Winchera* quandam terram, que vulgariter dicitur *Hufguth*, adiacentem cuidam foreste ecclesie *S. Simeonis* apud *Wincheram*, que vulgariter dicitur *Hart*, in presentia nostra eidem ecclesie liberam assignarunt, nichil iuris in ipsa retinentes, eo excepto, quod si

canonici *S. Symeonis* vel nuntii eorum secare vellent in ipsa ligna dampnose et ea extra parochiam deferre, ipsi homines habebunt auctoritatem defendendi, et eo excepto, quod ius habebunt pascendi proprios porcos ipsorum, qui nutriantur in villa *Winchera* tam in eadem quam in aliis silvis communitati attinentibus, nullum ius pro ipsis, quod vulgariter *Dema* dicitur soluturi. Residuum vero *Deme* tam silvarum specialiter attinentium curie *S. Symeonis* in *Winchera*, quam silvarum attinentium communitati eiusdem ville, usibus cedit capituli memorati. Nulla etiam dicti homines ligna in ipsa secabunt, nisi requisito et habito consensu capituli *S. Symeonis*. Preterea nullam de silvis attinentibus tam dicte curie quam communitati hominum in *Winchera* poterunt ipsi dicti homines alienare, vel quicumque ex eisdem extra villam dictam manentibus vendere vel donare preter consensum capituli prefati. In hec vero omnia sepius dicti capitulum et homines pariter consenserunt. Actum anno domini MCCXXXIII in mense Maio. In huius rei testimonium presens scriptum inde confectum sigillis ecclesie nostre et *S. Symeonis* est roboratum.

Kleinerees Diplomatar des Stifts S. Simeon im St.-A.

480. Heinrich Graf von (Blies-) Castel quittirt der Gräfin Ermenindis von Luxemburg eine Summe, wofür er ihr seine Burg Schauenburg (über Tholey) und zwei Höfe zu Lehen aufgetragen. Im Mai 1233.

Ego *Henricus comes de Castris* universis presens scriptum inspecturis notum facio, quod domina mea *E. comitissa Luccenb.* bene persolvit michi trecentas libras, quas ipsa dedit et debuit michi pro castro meo de *Schovenberch* et pro duabus curtibus meis, quas ab ipsa domina mea predicta in feodum recepi. In cuius rei testimonium presentes litteras eidem contuli sigillo meo roboratas. Actum anno domini MCC trecesimo tertio. Mense Maio.

Liber feudorum im Großherzogl. St.-A. zu Luxemburg.

481. Das Stift S. Simeon zu Trier vererbpachtet seinen Wingert zu Coblenz gegen den dritten Trauben. 24. Juni 1233.

Dei gratia *E. decanus* totumque capitulum *S. Symeonis Treverensis* omnibus presens scriptum inspecturis notum facimus, quod vineam nostram sitam *Confluentie* in loco qui dicitur *Spira Brunoni* et suis heredibus sive successoribus concessimus hiis conditionibus appositis. Vineam ipsam suis

sumptibus excolet, duas partes vini sibi retinendo et terciam nobis assignando tempore vindemiarum, in torculari competenter eciam nuntium nostrum vindemiationi dicte vineo intererit procurabit. Preterea ipsam vineam unicuique heredum vel successorum habebit eadem nullatenus in partes secundum pluritatem heredum vel successorum dividenda. Quicumque vero de numeratis personis vineam non coluerit ut tenetur, secundum communem sententiam *Confluentinorum* cadet a iure hereditario, quod hactenus habuit in eadem. In huius rei testimonium presens scriptum inde confectum sigillo ecclesie nostre fecimus communiri. Datum anno domini MCCXXXIII in festo Johannis Baptiste.

Alle Copie im St.-A.

482. Zeugniß über die von dem trierischen Official gegen die Ebelherrschaft von Montclair verhängte Excommunication wegen unrechtmäßigen Besitzes der Burg Montclair. Trier 11. Juli 1233.

Anno domini MCCXXXIII in translatione Benedicti *Fridericus* sacerdos *S. Gangulfi* iuravit coram *T. officiali Trevirensi*, quod in parrochia sua tribus vicibus illos *nobiles de Montclair*, uxores eorum et fautores ammonuit, quod a castro de *Monclair* recederent, quod ipsi iniuste occupaverant et detinebant contra *Trevirensis* ecclesiam et ius feudale. *Godefridus* sacerdos de *Hildebringen* iuravit, quod bis idem fecerit. *L. prepositus de Marceto* adiuratus in sancta obedientia, dixit idem, quod *Fridericus* sacerdos. Officialis autem super hiis habito consilio prudentum virorum, cum de ammonitione sibi constaret et de iniuria *Treverensi* ecclesie illata, dictos nobiles cum uxoribus et fautoribus eorundem excommunicavit in capitulo *Trevirensi* post primam. Testes: *C. cantor. H. de Lapide. W. de Rodemachern. S. de Franchirmont canonici Trevirenses. L. canonicus S. Paulini. Th. S. Marie. Theodericus monachus de Mediolacu et Arnoldus Victime.*

Original im St.-A. Das Siegel fehlt.

483. Theoderich Erzbischof von Trier spricht dem Stifte zu Münstermaifeld den von Conrad dem Reichen, Conrad von Kottenheim und Genossen in Anspruch genommenen, an den Ritter Ludwig von Boldch verpachtet gewesenen Zehnten zu Boldch zu. Münstermaifeld 27. August 1233.

Th. dei gratia Trevirorum archiepiscopus, universis presens scriptum inspecturis notum esse volumus quod constitutis coram nobis Jggebrando

preposito *Monasteriensi* et eiusdem loci conventa ex una parte et ex altera *Cunrado Divite, Cunrado de Cuttinheim, Johanne et Irmegarde* relicta *C. Virnecorn*, proposuit dictus prepositus prenotatos *C. C. J. et J.* decimam apud *Polge* ecclesie sue attinentem violenter occupasse, quam *Ludewicus miles de Polge* quandoque in pensione ab ecclesia *Monasteriensi* tenuerat, et eidem *L.* per sententiam suorum compensionariorum postmodum fuerat abiudicata et ecclesie sue adiudicata. Cum autem memoratus prepositus probasset, quod pensio prenotata ecclesie sue fuisset adiudicata, nos per sententiam diffinitivam ecclesie antedictae decimam adiudicavimus memoratam, et ipsam in eiusdem decime misimus possessionem, inhibentes prefatis *C. C. J. et J.*, ne in eadem decima ecclesiam presumerent deinceps molestare, et ea que a tempore abiudicationis prefate de ipsa decima perceperunt, precepimus restituere. Datum anno domini MCCXXXIII sabbato post Bartholomei apud *Monasterium Meinevelt*.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

484. Agnes Frau von Malberg verpfändet mit Zustimmung ihres Gemahls Theoderich dem Erzbischof Theoderich von Trier ihre Höfe zu Ehlenz, Stedem und Hinkel. Im November 1233.

Ego *Agnes domina de Malberch* omnibus presens scriptum inspecturis notum facio, quod curtim de *Elieseze* cum omnibus attinentiis suis pro centum libris, item curtim de *Stedem* cum omnibus attinentiis suis pro nonaginta libris, item curtim de *Hunkle* cum omnibus attinentiis suis pro quinquaginta libris *Treverensium* domino meo *Theoderico* archiepiscopo *Treverensi*, a quo curtes easdem tenco in feodo sicut antecessores mei, titulo pignoris obligavi de assensu *Theoderici* mariti mei, quantum in hac parte fuerat requirendus. Protestor etiam, me memoratam pecuniam totaliter recepisse. Ne autem super hiis dubitari contingat in posterum, presens scriptum inde confectum sigillo meo et mariti mei roboravi. Datum anno domini MCCXXXIII, mense Novembri.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln. Gedr. Günther II. 176. Jahne, Salm 14.

485. Theoderich Domscholaster und Official zu Trier entscheidet in Streitsachen zwischen der Abtei Marien bei Trier und Regina, der Wittve des Ritters Gerlach von Gils, wegen Gütern zu Wolken. Vor der Thüre der Liebfrauenkirche im Domkloster zu Trier. 22. Dezember 1233.

T. dei gratia scholasticus officialis Trevirensis universis, ad quos presens carta pervenerit, audire et credere que secuntur. Conquestus est

nobis abbas *S. Marie ad Martyres* nomine conventus sui, quod *Regina*, mortuo marito suo *G. de Gulse*, qui bona quedam ab ipso abbate conducta possidebat, bona eadem occupata tenebat iniuste et petebat ea sibi restitui, ut libere possit de ipsis disponere. *R.* citata respondit per *L.* canonicum *S. Simeonis*, quem ad totam causam procuratorem constituerat, quod vir suus ad tempus vite sue res petitas non conduxerat, eo etiam posito obesse ei non debebat conductio vel alienatio a marito facta super rebus, que ad ipsam pertinebant. Sacramento autem calumpnie a partibus prestito, *Regina* interrogata, quomodo ad eam pertinerent, respondit iure hereditario, et quod hoc probare vellet. Receptis ergo testibus utriusque partis et eorum dictis solempniter publicatis, universa que contra dicta testium dici poterant, hinc inde scripta sunt, et cum una partium adverse partis scripta legisset, ad respondendum super illis dilationes petiit et accepit. Et ita factum est, dum hec pars contra scripta partis alterius dilationem obtineret et illa contra istam, et hoc sepius contingeret, neutra tamen pars contra personas testium alterius aliquid proposuit vel excepit. Assignata autem postmodum vigilia *B. Thome ap.* ad procedendum in causa dictus procurator propter quasdam allegationes, quas abbas in quodam scripto proposuit contra allegationes procuratoris, iterum rogavit, ut ei daretur spatium ad deliberandum super illis. Ad cuius superandam malitiam tridui dilationem dedimus, precipientes, ut in crastino *B. Thome* veniens responderet, qui die iam dicta iterum respondere nolens, deliberationis inducias usque in Epiphaniam petiit. Abbas autem, ne ulterius protraheretur iudicium allegationibus et responsis, que attulerat, in novo scripto in iudicio renunciavit, propter quod deliberationis inducie fuerunt sepedicto procuratori denegate. Unde ipse termino primo dixit, quod contra personas testium vellet excipere, et licet fere sex mensibus tacuisset, et diebus sibi pluribus assignatis nullam de hoc protestationem fecisset. Ad eius tamen duritiam evincendam dicta testium legimus coram ipso et ad singula ipsorum dicta interrogationes singulas et plures fecimus, si quid vellet excipere contra eos. Ille autem de primo teste dixit, quod usuram exerceret in pignoribus, de aliis autem quantumcunque rogaremus moneremus, preciperemus, penitus tacuit, hoc solum dicens: quod nichil diceret. Nos autem, cum contra dicta testium allegata essent, que dici poterant, et adversus personas testium nichil exciperet, totiens requisitus prudentum virorum habito consilio, cum nobis evidenter constaret, tum per presumptiones, tum per probationes et dicta testium: *Gerlacum militem de Gulsa* bona petita ab abbate *S. Marie* ad tempus vite sue conduxisse et eius morte secundum legem locationis conductionem eius finitam esse, et

nihil a parte adversa fuisset probatum, procuratorem *Regine* per sententiam diffinitivam condempnavimus in rerum petitarum restitutionem. Post hanc sententiam, cum abbas peteret procuratorem ipsum sibi condempnari in expensas, nos hoc facere distulimus, confidentes, quod mediantibus amicis inter partes posset componi. Acta sunt hec anno domini MCCXXXIII in crastino B. Thome apostoli, in *claustrum maioris ecclesie Trevirensis* ante ostium *B. Marie*, presentibus decano maiore, cantore, *Gerardo de Falemangia*.

Original mit 3 Siegeln im St.-A.

486. Theoderich Erzbischof von Trier bestätigt den Vergleich zwischen der Abtei Himmerode und den Gebrüdern Udo und Heribert von Waldeck (a. d. Hundsrücken) wegen eines von deren Lehensmann dem Ritter Roker von Erden an das genannte Kloster verkauften Wingerts zu Erden. Am Kgl. Hoflager zu Boppard 1233.

I. n. s. e. i. t. *Theodericus* dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus in perpetuum. Universitati vestre notum facimus, quod cum monasterium de *Hemmenrode* vineam quandam inter terminos ville *Erdene* sitam a *Rokero milite de Erdene* emisset et quiete pluribus annis possedisset, *Rokero* facto de medio, duo nobiles *Udo* et *Heribertus* fratres de *Waldeke* moverunt dicto monasterio querelam super particula quadam eidem vinee adiacente, quam incultam et inutilem monasterium cum prefata vinea emerat et ad fructum deduxerat, dicentes eam sui fuisse allodii et predictum *R.* ab ipsis eam in feodo tenuisse, unde monasterium dictam particulam ipsis resignavit, nolens contentionibus inservire. Sed quia querelam ad ulteriora protendere nitentur, facto ad nostram noticiam perlato, nos diem partibus apud villam *Urcege* constituimus, ubi scultetus noster *Ernestus de Minheim* ex mandato nostro veniens, ac *Jacobus de Dune* et *Johannes de Stremiche* milites pro bono pacis partes suas interponentes ad hoc rem perduxerunt, quod monasterium sepedictis nobilibus XI libras *Trevir.* daret, et ipsi memoratam particulam monasterio redderent, et omni querele, quam tunc habebant vel in posterum habere possent in vineam et particulam supradictas, ex toto renunciarent, quod et factum est. Renunciavit igitur *Udo* ibidem, qui presens erat, et sicut ibi promisit ipse postea et *Beatrice* uxor sua, similiter et frater suus *H.* et *Sophia* uxor eius et liberi eorum utriusque sexus, *Anselmus* quoque clericus ipsorum frater apud *Waldeke* coram *Alexandro* monacho de *Hemmenrode*, quem nos ad hoc ipsum illuc direxeramus, et coram *Gerlaco* capellano castri, *Gerlaco* etiam et *Conrado* fratre ipsius militibus,

omni querele, sicuti premissum est, per omnia renunciaverunt. Promittentes insuper, quod si in posterum aliquis propinquorum suorum vel aliquis heredum supranominati *Rokeri* super prelibatis querimoniam suscitaverit, ipsi eam integraliter amovebunt. Istud etiam in sollempni domini regis apud *Bopardiam* curia memorati duo nobiles coram nobis recognoverunt et renunciationem suam iteraverunt. Ut autem hec firma sint et rata et omnis in posterum tollatur occasio malignandi, nos factum confirmantes ad petitionem partium cartam presentem sigilli nostri fecimus munimine roborari. Actum anno dominice incarnationis MCCXXXIII. Indict. VI.

Original im St. A. mit dem Siegel.

387. Derselbe ordnet und bestätigt die Schenkung des Ingebrand von Senheim, seiner Söhne und Enkel von einem Zehnten zu S. Peterwald an die Abtei Himmerode. 1233.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus in perpetuum. Notum sit universis hoc scriptum inspicientibus, quod dominus *Franco de Sygenheim* elemosinam, quam pater suus *Ingebrandus* dare ceperat monasterio de *Hymmerode*, ipse perfecit, dedit et stabilivit in hunc modum. Ipse dedit et ad dandum induxit filios suos *Ingebrandum* et *Henricum*, filios quondam fratris sui *Otonis* defuncti, quorum tutor erat: *Radoltum*, *Wilhelmum*, *Otonem*, *Franconem* sed et *Wilhelmum* filium *Weneri Guntrammi* defuncti fratris sui, *Johannem* et *Lousonem* et *Ingebrandum*, filios *Karoli* fratris sui defuncti. Isti omnes simul quivis in etate sua dederunt et contulerunt domino et *B. Marie de Hymmerode* bona sua decimanda, que habebant in *silva Sancti Petri*. Ita quod de bonis, que ad predictum *Ingebrandum* patrem istorum pertinebant, conventus de *Hymmerode* perpetuo percipiat decimam, excepta porcione *Wilhelmi* fratris ipsorum, qui hanc gratiam prefato conventui dare non acquievit de sua porcione. Hec fecerunt omnes memorati ex debito vel ex necessitate scilicet libera voluntate et mera liberalitate, hoc adiecto, quod si dictus *Wilhelmus* nec aliquis heredum suorum bona ut dictum est decimanda emerit, de emptis decimam solveret, et si non solverit per censuram ecclesiasticam compelletur. Actum anno domini MCCXXXIII.

Chartular des Klosters Himmerode in der Stadtbibliothek zu Trier.

488. Derselbe bestätigt lebensherrlich den Verkauf von Grundstücken bei Wollen seitens des Johann von Guls an die Abtei Rumerstorf sowie den Ersatz dieses Lebensstücks durch einen Wingert bei Guls. 1233.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris. Ne rerum gestarum series a presentium memoria et a notitia futurorum cum tempore dilabatur, utiliter provisum est, ut scripture possit amminiculo perhennari. Notum igitur esse volumus, quod ecclesia de *Rumerstorph* comparavit a quodam *Johanne de Gulse* quinque iurnales arabilis terre situs apud *Wolkende* pro septem marcis. Et cum idem *J.* ecclesiam deberet secundum ius forense coram parrochia de *Gulse* de proprietate verandare et super hoc eidem fideiussores constituisse, illi habito inter se colloquio super eo, invenerunt sicut erat, quod scilicet illius terre proprietates non ad *Johannem*, sed ad nos et ad *Treverensem* ecclesiam pertineret. Quo veraciter constante, compulsus est prefatus *J.* dare *Theoderico* fratri *Balduini de Wolkende* decem et octo solidos eorundem quos ab ecclesia receperat denariorum, quatinus prefatam terram sibi proprietaret coram nobis, nam idem *Th. Johanni* quasi propriam vendiderat ipsam terram, quod facere de iure non poterat, cum ipse eandem a nobis in feodo tenuisset. Igitur nobis *Confluentie* constitutis, accessit ad nos *Th.* antedictus et mediante *Bertramo milite de Gulse* petiit a nobis, quatinus sepedicto terre proprietatem sibi cognoscere dignaremur, recepta pro recompensatione ab eodem proprietate cuiusdam vinee sue site apud *Gulse*, que ipsi terre equipolleret. Super quo cum in forma iudicii a nostris ministerialibus *Willelmo* videlicet de *Archa*, *Guntramo* et *Bertramo* quereremus, utrum id nobis facere cautum extitisset, illi responderunt, quia cautum et quod salva indemnitato nostre ecclesie idem nobis facere liceret. Et ita *Th.* resignavit eandem vineam in manus nostras, quam statim feodaliter recepit a nobis vice terre memorate, et sic *Th. Johanni* terram illam nostro consensu et benevolentia proprietavit. Itaque post hec nuncius ecclesie missus ab abbate venit in parrochiam de *Gulse*, ubi *Johannes* et uxor eius cum suis heredibus coram schabinis et scholteto de *Gulse* sollempniter abrenunciaverunt illi terre, et proprietatem eius ecclesie de *Rumerstorph* viva voce recognoverunt, et super hoc dedit idem nuncius ecclesie parrochie de *Gulse* testimonialem sicut solet fieri potationem in curia ecclesie *Sybergensis*. Sane nec hoc pretereundum, quod cum hec agerentur, *Sifridus* filius ipsius *Johannis* non erat presens, sed alius constitutus. Qui enim aliquanto post tem-

pore advenisset, inductione patris sui eidem terre abrenunciavit etiam ipse coram honestis viris de *Gulse*, qui ab ecclesie nuncio denarium recepit pro memoriali. Ut igitur huius rei veritas tam nostris successoribus quam ecclesie nostre ministerialibus innotescat, nec ulli liceat in posterum inde aliquid inmutare, presentem paginam sigilli nostri munimine iussimus roborari. Huic autem rei testes interfuerunt: *Heinricus* prepositus curie de *Syberch* in *Gulse*. Magister *Helyas*. *Godefridus* notarius. *Willelmus de Archa*. *Bertramus de Gulse*. *Jacobus* scultetus de *Gulse* et alii quam plures. Acta sunt autem hec anno incarnationis dominice MCCXXXIII.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

489. Bruno Abt zu Romersdorf beurkundet die Schenkung des Theoderich von Altstabt von Gütern baselbst ans Kloster Altenberg sowie deren Erbverlehnung an einen gewissen Reinhard nach dem Rechte der Erstgeburt. 1233.

Frater *Bruno* dictus abbas in *Rumerstorph* omnibus hoc scriptum inspecturis veritati testimonium perhibere. Utiliter provisum est propter oblivionis dispendium, ut res geste litteris commendentur. Notum igitur esse volumus, quod fideles Christi *Theodericus de Alstad* et *Demudis* uxor eiusdem communi collecta manu et unanimi consensu contulerunt ecclesie sororum nostrarum in *Aldenburch* aream unam et XII iornales arabilis terre pro salute animarum suarum, que sita sunt in ipsa villa *Alstad*. Quam scilicet aream cum eisdem iornalibus ad petitionem eorundem *Th.* videlicet et uxoris eius, eadem concessit ecclesia cuidam nomine *Reinardo* et omnibus heredibus suis iure hereditario legitima successione possidendam pro annuo censu X solidorum *Wetflariensium* ab eo et ab heredibus suis post eum in die S. Walburgis solvendorum, ita sane, quod predicti census solutio non in plures erit dividenda, sed ille ac solus integrum tenebitur solvere censum, qui fuerit inter heredes maior natus. Ea nichilominus adiecta conditione, quod nullum aliud ius vel servicium ipso scilicet *Reinardus* vel heredes sui solvere tenebuntur alicui de possessionibus supradictis nisi censum solummodo pretaxatum. Ideoque firmatum est hinc inde, quod quocunque anno prefatus *R.* vel heredes sui eundem censum solvere supersederint in die suo, predicta bona tam ab ipso quam a suis heredibus libera in penam talis negligentie absolute ad ecclesiam revertentur. Ad huius rei confirmationem presentem scedulam sigilli nostri appositione iussimus insigniri. Actum est autem hoc anno gratie MCCXXXIII.

Copie im St.-A. Gedr. Gubenus, Cod. diplom. II. 63.

490. Agnes Gräfin von (Blies-) Castel genehmigt die Stiftung einer Memorie in der Abtei Marienstatt durch ihren Bruder Heinrich Grafen von Sayn mit Zinsen zu Mensfelden. 1233.

I. n. s. e. i. t. Ego Agnes comitissa Castrensis omnibus Christi fidelibus in perpetuum. Notum sit tam presentibus quam futuris, quod Henricus frater meus comes Seinensis et uxor eius Mechtildis pari voto et unanimi devotione de nostra bona voluntate et consensu contradiderunt conventui *Loci S. Marie* census XLII solidorum recipiendos in *Mensvelt* in perpetuum, ut tam nostri quam successorum nostrorum memoria ibidem habeatur in futurum. Quod nos in presenti gratum et in futurum a posteris nostris esse volumus gratum necnon rite et inviolabiliter observandum. In cuius rei testimonium presentem scedulam sigillo nostro confirmavimus. Acta sunt hec anno domini MCCXXXIII.

Copie im St.-A. Gebr. Marienstatter Debuttion 1744. 37.

491. Jugebrand Archidiacon zu Trier und Propst zu Münstermaifeld und das Capitel daselbst beurkunden die Stiftung eines Beneficiums beim dortigen Stifte durch den verstorbenen Canonikus Albero und den Cleriker Conrad. 1233.

I. n. s. e. i. t. Ego Jggebrandus dei gratia *Trevirensis* archidiaconus et *Monasteriensis* prepositus, *Ekebertus* decanus totumque capitulum eiusdem loci presentibus et futuris in perpetuum. Que geruntur in tempore, ne lapsum sequantur temporis, litterarum indicibus memorie debent commendari. Declaretur igitur omnibus presentem cedulam inspecturis, quod *Albero* felicis memorie concanonicus noster pro remedio anime sue domum et ortum domui dicte adiacentem, IIII iugera et XXVII marcas et *Cunradus* clericus suus X iugera altari *S. dei genetricis Marie* ecclesie nostre libere contulerunt, ut sacerdoti in dicto altari cottidie celebranti memoratorum bonorum beneficium administretur. Verum etiam idem *A.* bone memorie prefatum beneficium *Cunrado* clerico suo prenominato assignavit, quem si prius mori contingeret, *Alberonem* filium sororis sue *Golde* haberet successorem, quo defuncto *Johannem* dicte *Golde* filium eidem succedere ordinavit. Ut autem hoc factum illesum et inconvulsum permaneat, presentem paginam sigillo nostro et dicti capituli sigillo fecimus communiri. Acta sunt hec in presentia cleri et populi anno dominice incarnationis MCCXXXIII.

Original im St.-A. mit zwei zerbrochenen Siegeln.

- 492.** Friedrich Domkellner zu Trier schenkt der Adelheid und Rudolf und Adelheid, ihren Kindern, seinen Garten (Verkaufsladen) am Dome daselbst. 1233.

Notum sit etc. quod dominus *Fridericus* canonicus *Treverensis*, tunc temporis celerarius, thalamum suum in posterna coniunctum *Petro* ibidem contulit *Rudolfo* et *Adleidi*, pueris *Adleidis* sororis *Lambini* pacifice possidendum. Ita tamen, quod etc. *Adleidis* mater etc. ipso thalamo, quoad vixerit, gaudeat etc. Ne etc. ea, que etc. a modernis acta sunt etc., a posteris debeant retractari, placuit presentem paginam sigillo civitatis etc. roborari. Testes (scabini): *Godefridus sellator*, *Bonifacius* scultetus, *Fridericus Mundekinus*, *Lodewicus Freissam*, *Ordolfus*, *Baldewinus*, *Walterus de Fonte*, *Lodewicus Albus*, *Joh. de Nalebach*, *Henricus*, *Gyleth*, *Godefrid*, *Tristandus*. Actum anno domini MCCXXXIII.

Original im St. A. Das Siegel fehlt.

- 493.** Siburg, Walters Frau zu Trier legirt dem Kloster S. Thomas an der Kill Haus und Wingert zu Trier. 1233.

Notum sit universis tam presentibus quam futuris hoc scriptum inspecturis, quod *Siburgis* uxor *Walteri* in lecto egretudinis constituta, de bona voluntate mariti ipsius domum et vineam suam extra portam *S. Symeonis* in platea, per quam descenditur ad *S. Mariam ad Martyres*, ad ipsam *S.* iure hereditario devolutam, pro remedio anime sue post mortem suam contulit ecclesie *S. Thome*. Ita tamen, quod prefatus *Walterus* quoad vixerit, domum et vineam possideat, et ecclesia memorata in premissis sibi quiete succedat, perceptura in recognitionem donationis dimidiam amam vini annuatim persolvendam ab ipso *W.* diebus vite sue de bonis memoratis, que propinabitur in anniversario *Siburgis* sepediete. In cuius rei testimonium presens scriptum patet nominibus scabinorum et sigillo civitatis *Treverensis* consignatum. Testes: *Bonifacius*, *Lodewicus Freissamus*, *Johannes*, *Ordolfus*, *Baldwinus*, *Fridericus*, *Godefridus*, *Lodewicus Albus*, *Walterus*, *Henricus*, *Gileth*, *Gobalo*, *Tristandus*. Actum anno domini MCCXXXIII.

Original im St. A. Das Siegel fehlt.

- 494.** Minning Bürger zu Trier und Hildegund Eheleute schenken dem Kloster S. Thomas an der Kill ihr Haus an der Muspforte zu Trier. 1233.

Notum sit etc., quod *Minningus* civis *Treverensis* et *Hildegundis* uxor sua etc. domum suam etc. sitam contra portam *Musclun* etc. libero contulerunt

ecclesie *B. Thome* perpetuo possidendam. Concesserunt insuper etc. cameram unam infra ipsam domum quoad vixerint, in qua unus de confratribus ecclesie iamdictae mansionem habeat, et arcam similiter, in qua pressorium statuere valeat ecclesia memorata. Et ut etc. ordinatio etc. robur obtineat etc., sigillo civitatis *Trevir.* patet scriptum consignatum. Testes: dominus *Willelmus* tunc temporis maior decanus. *Fridericus* eodem tempore celerarius. *Otto* eiusdem ecclesie vicarius. Item scabini etc. Actum anno domini MCCXXXIII.

Original im St.-A.

495. Theoderich Domscholaster und Official zu Trier spricht dem Kloster S. Martin bei Trier ein Haus zu Herse (Irsch?) zu. 1233.

Th. dei gratia maioris ecclesie *Trevirensis* scholasticus et domini archiepiscopi officialis omnibus presentem paginam intuentibus salutem in domino. Innotescat omnibus, quod cum *Balduinus* abbas et conventus *S. Martini* causa cum *Gobilia* matrona de *Herse* et suo filio *Nicolao* super domo quadam in cimiterio *Hersensi* sita coram nobis ventilaretur, nos ab utriusque parte testibus, mediante iuramento, veritatem elicuimus, quorum assertionibus in hoc concordantibus, predictam domum ecclesie *S. Martini* libere et absolute adiudicavimus possidendam, quam domum *Gobilia*, quia temere et presumptuose devastarat, ipsam una cum filio suo iam dictae ecclesie infra festum *S. Paulini*, prout antea fuerat, reaedificari procurabit. Affuerunt testes: dominus *Hugo de Lapide*. Dom. *Symon de Franchemunt* maioris ecclesie canonici. Magister *Conradus S. Simeonis* canonicus et alii quam plures. Acta sunt hec anno domini MCCXXXIII.

Büchelsche Copie in der Stadtbibliothek zu Trier.

496. Stephan Propst zu Neuhausen, Archidiacon zu Worms, genehmigt die Schenkung seines verstorbenen Bruders des Grafen von Saarbrücken von Gütern zu Liesdorf an die Abtei Wadgassen. 1233

Ego *Stephanus* dei gratia prepositus in *Nuhusa* et archidiaconus *Wormatiensis* notum fieri volo etc., quod ecclesiam *Wadegoziensem*, ubi domino adiuvente incinerari cupio, pio et ferventi amore amplector, profectum et honorem ipsius diligenter et fideliter cupiens promovere. Unde quoque predium bone memorie fratris mei comitis *Sarapontensis* in *Liestorf*, quod pro remedio anime sue omnipotenti deo et beate virgini *Marie* et ecclesie *Wadegoziensi* necnon et fratribus ibidem deo servientibus contulit, si aliquid iuris in eodem

predio habere debui, pro anima dilecti fratris mei et mea predictum testamentum iam dicte ecclesie in perpetuum fruendum confertum libere et voluntarie absque omni contradictione ratum et inconvulsum habeo. Et quicquid iamdictus frater meus memorate ecclesie in hiis et aliis pro anima sua legavit, modis quibus potero, ut fideliter et efficaciter absque aliqua contradictione exequatur, consilium meum et auxilium apponere curabo. Ne vero aliqua cavillatione vel fraude posteriorum hoc factum me decedente ab aliquo possit infringi vel impediri, presentem cartam scribi et sigillo meo munitam feci sigillari. Actum anno domini MCCXXXIII.

Älteres Chartular der Abtei Wabgassen im St.-A. Gedr. Kremer, Ardennisches Geschlecht. Nr. 325.

497. Theoderich und Wilhelm Gebrüder von Schwarzenberg (bei Dagstuhl) belehnen Ortlieb von Mettenich mit Geldrenten, wofür sie ihm Güter zu Mühlfeld und Wahlen verpfänden. 1233.

No sicut tempus labitur, ea que fiunt in tempore labantur, nos *Th.* et *W.* fratres de *Nigromonte* notum facimus universis, quod nos in feodo concessimus XXXV libras *Trevirenses* *Ortlibo de Mettenicha* et suis successoribus iure hereditario possidendas. Ne autem dictus *O.* et sui successores servicio, quod nobis de omaggio illo tenentur, fraudari videantur, bona nostra VIII scilicet areas in *Mulenvelt* sitas, necnon et unum mansum, qui situs est in villa, que dicitur *Walen*, pro predictis XXXV libris eidem obligavimus, tali apposita conditione, ut si medio tempore nobis aliquod feodum vacare contigerit, quod pro X libris estimari posset, cum vendi deberet, si hoc in feodo sibi concesserimus, super predictis bonis pro XXXV libris sibi collatis, non nisi XXX libras, quando ea solvere voluerimus, dinoscetur habere. Et postmodum tali computatione habita XL libras a nobis in feodo habebit. Si autem eadem sibi obligata bona ante donationem feodi valoris X librarum sicut diximus solvere deliberaverimus, XXXV libras prefato *O.* nostro *fasello* in earum resumptione integraliter persolvemus. Quibus idem *O.* de suis expensis rursus apponet V libras, ut summa XL librarum perficiatur, quas sub titulo feodi secundum quod convenimus a nobis habebit. Nullam etiam pecuniam extorquere debemus, quicquid de eo contingat a successoribus suis, cum dictum feodum eos a nobis vel a nostris successoribus recipere contigerit, que vulgariter dicitur *Hergewede*. Cum autem nos sibi predictas libras persolverimus, ipse nobis mediantibus cum predictis denariis inter *Hunoldstein* et *Kirberch* et *Sarapontem* et *Castele* alia bona

comparabit, et eodem iure, quo nunc ista tenet, illa dinoscetur habere. Ne autem aliquis successorum nostrorum nostre obviet concessioni, presentem cartam sigillorum nostrorum, necnon abbatis et conventus de *Theoleia*, *comitis etiam de Castele* munimine iussimus roborari. Actum anno domini MCCXXX tercio.

Original im St.-A. mit 4 Siegeln, wovon 1 fehlt.

498. Theoderich Erzbischof von Trier bestätigt die Wahl des Abts Theoderich von Laach. Laach 22. Februar 1234/35.

Th. dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus universis presentes litteras inspecturis salutem in domino. Venientes ad ecclesiam *S. Marie in Lacu* ad petitionem dilectorum filiorum prioris et conventus eiusdem ecclesie, die super electione abbatis prefixa, nos ipsos communitos habuimus diligenter, ut personam eligerent in abbatem, qui posset potius prodesse quam preesse. Habita igitur deliberatione idem filii dixerunt, se in hoc non posse ullomodo concordare, sed omni renunciante appellationi in nos et dilectos filios *B.* abbatem de *Romersdorff* et magistrum *Th.* canonicum *Treverensem* unanimiter consenserunt, quatinus auditis a nobis votis singulorum, in quem pars maior et sanior consentiret, idem eligeretur ab eisdem sine contradictione qualibet in abbatem. Nos vero attendentes gravia eiusdem ecclesie onera debitorum et quod ex disparitate votorum et electionum pericula eidem possent ecclesie irrecuperabilia imminere, precibus eorumdem satisfacimus in hac parte, vota singulorum audientes et examinantes, cum debita iuris sollempnitate et collatione habita, viso, quod maior ac sanior pars in *Th.* eiusdem loci hospitalarium concordaret, in eundem *Th.* maiorem ac saniozem partem mox publicavimus concordasse, et electione circa ipsum concorditer celebrata ipsam utpote rite ac canonice celebratam, de iuris peritorum consilio, qui tunc aderant, duximus confirmandam. Datum apud *Lacum* anno domini MCCXXXIII. VIII kal. Martii.

Original im St.-A. mit dem Siegel. Gedr. Wegeler, Laach. 28.

499. Arnold von Braunschorn erneuert seine vor dem Eintritt in den geistlichen Stand auf der Burg Stahleck gemachten Schenkungen von Wingerten zu Pommern, Zell, Keimt und Merl, sowie eines Hauses zu Treiß zu Gunsten der Abtei Himmerode mit Zustimmung seiner Tochter Jrmengard und ihres Gemahls Philipp von Wilbenberg (bei Treiß). Zell im Anfang März 1234/35.

Ego *Arnoldus de Bruneshorn* notum facio omnibus hoc scriptum inspicientibus, quod antequam seculo valescerem et me religioni traderem

bona mea contuli monasterio de *Hemmenrode* in elemosinam, consentientibus *Jrmengardi* filia mea et *Philippo de Wildenberg* marito eius genero meo, videlicet vineam in *Pumere*, vineam in *Celle*, vineam in *Kemte*, vineam in *Merle*, domum in *Tris* cum attinentiis suis. Hoc feci apud *Staleke* dictis genero meo et filia mea, sed et domino *Alexandro de Dilka* et *Warnero de Walebach* presentibus, et hoc iteravi apud *Celle*, presentibus et pro testimonio adhibitis domino *Henrico* abbate, *Alexandro*, *Embricone* monachis de *Hemmenrode*, *Volmaro* milite de *Kemte van me Grindele*, prefato *Ph.* et servis meis *Henrico de Kemte*, *Ingebrando*, *Theoderico*. In huius rei evidentiam et perpetuum firmamentum presens scriptum sigillo meo et sigillo memorati generi mei duxi roborandum. Actum initio Marcii anno gratie MCCXXXIII.

Original im St. A. mit 2 Siegeln.

500. Heinrich Abt und der Convent von S. Maximin bei Trier verkaufen der Abtei Busendorf (Bouzonville) ihre Gefälle zu Heining bei Busendorf. 8. April 1234.

Henricus dei gratia abbas totusque conventus *S. Maximini Treverensis* omnibus etc. notum facimus, quod nos possessiones et universos redditus nostros apud villam *Hunyngen* propter loci distanciam et advocatorum violentiam hactenus nobis inutiles, de consensu et auctoritate venerabilis patris nostri *Theoderici* archiepiscopi *Treverensis* pro XX libris *Trevir.* vendidimus et tradidimus abbati et conventui *Bosonisville*, magis eisdem quam nobis utiles propter loci vicinitatem, ob quam et advocatorum violentie facilius resistere poterunt per futuros. In cuius rei memoria presens scriptum inde confectum tradidimus abbati et conventui memoratis, et quia nos conventus sigillum non habuimus, sigillo abbatis nostri cum ipso usi sumus. Actum anno domini MCCXXXIII proximo sabbato post dominicam Letare.

Diplomatar der Abtei S. Maximin im St. A.

501. Theoderich Erzbischof von Trier bestätigt dem Kloster S. Thomas an der Kill die Schenkung des Dombherrn zu Trier Theoderich von Ulmen von Allodien zu Weiler und Badem. Im April 1234.

Th. dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus presens scriptum inspecturis notum facimus, quod *Theodericus de Ulmene*, canonicus *Treverensis*, allodium suum in *Wilre* et *Badenheim* sive in hominibus, sive in

aliis rebus quibuscunque consistens, cenobio *S. Thome* donatione contulit inter vivos, pro remedio anime sue, memor auctoritatis, que dicit, munera que donat moriens, hec munera non sunt. Ut autem hec pia donatio nullo temporis cursu infringi valeat et infirmari, presens scriptum inde confectum nostro et ecclesie nostre *Trevirensis*, patris quoque et fratris ipsius *Th. H. et H. senioris et junioris de Ulmen* diote donationi ex habundanti consensum suum adhibentibus, sigillis fecimus communiri. Sorores vero eiusdem *Th.* donationi predictae ex habundanti similiter consentientes, dictis sigillis contente sunt, cum propria sigilla non haberent. Datum anno domini *MCCXXXIII* mense Aprili. Ego *H. junior* contentus sum sigillo domini *Siberti* avunculi mei.

Original im St.-A. Die 4 Siegel fehlen.

502. Theoderich Erzbischof von Trier befreit auf die Bitte des Domdechanten Wilhelm mit Consens des trierischen Archidiacons Rudolf, Propst zu *S. Paulin*, sowie des Wilhelm von Helfenstein als Kirchenpatron, die Kirche auf dem *S. Martinsberg* bei Trier, welche dem Cistercienserorden zugewiesen werden soll, vom Archidiaconsverbande und stellt sie direkt unter den Erzbischof, welcher daselbst Memorien verordnet. 29. Mai 1234.

In nomine patris et filii et spiritus sancti. *Theodericus* dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus universis presens scriptum inspecturis in perpetuum. Quoniam teste apostolo mensura, qua mensi fueritis in hac vita, remencietur vobis in futura, cautum est universis et singulis diem examinationis extreme sic misericordie operibus prevenire, ut cum spe venie in conspectu domini cum sanctis audeamus comparere. Cum igitur omnia, que sunt in hac vita, intuitu remunerationis eterne fieri debeant, ubi audietur ecce homo, et omnia opera eius cum illo, ut et nos in retributione iustorum communionem cum sanctis habere mereamur in celis, quia qui seminat in benedictionibus de benedictionibus et metet, ad stabiliendum divinum obsequium in ecclesia *B. Martini in Monte* ad honorem domini nostri *Jesu Christi* et beatissime dei genitricis *Marie* et omnium sanctorum, ad petitionem devoti nostri *Wilhelmi* decani maioris, consentientibus *R.* preposito *S. Paulini*, eiusdem loci archidiacono, et *Wilhelmo de Helfensteine* eiusdem ecclesie patrono, statuimus ut obventiones omnes, que in dote prefate ecclesie proveniunt, sive quas idem *W.* decanus, sive alii et de aliis prediis eidem ecclesie contulerunt,

vel adhuc conferent, personis alicuius approbate religionis, maxime tamen ordinis *Cisterciensis* si haberi possint, ibidem residentibus et deo servientibus, cedant in sustentationem necessitatum suarum. Statuimus etiam de consensu archidiaconi memorati, ut eadem ecclesia ab omni iure archidiaconatus exempta, ad nos tamquam alie nostre diocesis ecclesie conventuales habeat immediate respectum. Ut autem omnium bonorum, que ibidem fiunt, communionem habeamus, precipimus, ut nostri et parentum nostrorum archiepiscoporum et patroni et parentum suorum sive in vita, sive in morte perpetua fiat memoria et singulis septimanis, cum oportunum fuerit, missa pro defunctis, pro nobis et pro omnibus fidelibus celebretur. Ut autem hec ordinatio nostra rata perpetuo et inconvulsa permaneat, sigilli nostri et *maioris ecclesie Treverensis* capituli, archidiaconi et patroni impressione fecimus communiri, auctoritate dei omnipotentis et genitricis dei Marie et beatorum apostolorum Petri et Pauli et nostra inhibentes sub interminatione excommunicationis, ne quis hanc nostre ordinationis paginam audeat infringere, sciens pro certo, quod si quis temere attemptaverit violare, quod deus avertat, indignationem dei omnipotentis et excommunicationem se noverit incurrisse et communionem cum Datan et Abiron, quos terra vivos absorbit, habere. Actum anno domini MCCXXXIII, quarto Kal. Junii.

Original im St. A. mit 4 Siegeln.

503. Luccardis von Walbmannshausen Wittwe (des Reichschultheißen Ludwig) schenkt ihr Hofhaus zu Boppard mit Vorbehalt lebenslänglicher Wohnung darin dem deutschen Orden. 5. Juni 1234.

Noverint huius scripti lectores tam futuri quam presentis temporis universi, quod ego *Lucardis de Waltmanshusen* vidua in honore S. dei genitricis Marie ac pro anime mee salute *Theutonice* domus fratribus contuli domum meam in *Bopardia* cum eiusdem domus curte, quam de bonis meis mobilibus comparavi, quoniam ad meam requisitionem per sententiam generalem in iudicio *Bopardie* sollempniter diffiniebatur, quod propter heredes meos immobilia bona non possem, sed de mobilibus quesita possem cuicunque legare. Quare etiam ad meam petitionem dominus *Cunradus Bauwarus* scultetus *Bopardiensis* nomine supradictorum fratrum possessionem domus legare recepit incontinenti, et eandem domum auctoritate eorundem fratrum temporibus vite mee de gratia mihi commisit inhabitandam, nichil mihi iuris in ea recognoscens. Et ne legitime acta processu temporis iniquorum cavillationibus debilitari contingat in hac parte, hanc cartam sigillo civitatis *Bo-*

pardiensis petivi consignari. Testes autem huius rei sunt: Dominus *Cunradus* notarius, dominus *Cunradus* supradictus scultetus, dominus *Philippus de Schonecke*, dominus *Everardus* et ipsius frater dominus *Gobelo*, dominus *Herimannus de Littore*, dominus *Syfridus de Gundilhusen*, dominus *Otto de S. Remigio* et ipsius frater dominus *Menlacus*, dominus *Fridericus* et ipsius frater dominus *Herboldus*, dominus *Herdegenus*, dominus *Ludewicus de Bickenbach* et ipsius fratres dominus *Gerlacus*, dominus *Cunradus* et dominus *Henricus* milites. *Volcmarus* advocatus, *Hertwinus*, *Cunradus Gulre*, *Henricus* filius *Alveradis* scabini et alii multi. Acta sunt hec anno dominice incarnationis MCCXXIII feria secunda post ascensionem domini.

Copie im St. A. Gebr. Henneß, Urkundenbuch des D. D. 100.

504. Heinrich Abt und der Convent von S. Maximin bei Trier vererbpachten dem Theoderich Truchsessen der Gräfin von Luxemburg ein Waldstück bei Mersch und Schindfels zur Anrodung sowie Grundstücke daselbst und bei Vintgen. Trier im Juni 1234.

Henricus dei gratia abbas totusque conventus *S. Maximini Treverensis*. Omnibus presens scriptum inspecturis notum facimus, quod cum *Theodericus* dapifer *comitisse de Lucenburch* quandam partem nemoris nostri in banno ville de *Merchs* siti, supra montem videlicet ipsi ville adiacentem, sibi et nobis prospicere cupiens, ad culturam redigere voluisset, dummodo super hoc nostrum habuisset assensum, nos per *Fridericum* priorem ecclesie nostre et per magistrum *Conradum* canonicum *S. Symeonis Treverensis*, quos propter hoc ad locum ipsum destinavimus, necnon et per scabinos dicte ville ipsi *Th.* quicquid est infra semitam illam, que de *Schindilze* versus villam *Schoneberch* ducit usque ad pontem *Calenbach*, excepta alta silva, que vulgariter dicitur *Hovvalt*, fecimus assignari sub his pactionibus videlicet, quod tam ipse *Th.* quam heredes sui de eadem terra annuatim nobis et ecclesie nostre in perpetuum solverent in festo Martini decem solidos *Treverenses* nomine census. Item terram inter *Schindilze* et *Merchs* sitam, quam nuper ad pratam redegit et fossato suo circumvallavit, pro censu X denariorum necnon et partem croade nostre retro turrim suam site, super quam horreum edificaverat, pro censu octo denariorum. Praeterea dimidium mansum situm apud *Lindike*, pertinentem ad curtem nostram *Medernach*, sub annuo censu XXX denariorum et dimidium maldrum frumenti pro omnibus iuribus, que ex eodem dimidio manso debebantur, eidem *Th.* et heredibus suis in per-

petuum concessimus possidenda. Postmodum vero ecclesie nostre prospicere cupientes, pro omnibus censibus antedictis tam denariorum quam annone acceptavimus quatuordecim libras, quas ipse *Th.* nobis persolvit ex eisdem suppletes summam L librarum *Treverensium*, pro qua a *Symone milite de Susschel* emptionis titulo comparavimus quedam bona, que a nobis prius tenuerat in feodo, absolventes ipsum *Th.* et heredes suos in posterum ab omni censu, qui debebatur de rebus quibuscunque superius prenotatis, quia plus utilitatis percepimus ex XIII libris simul persolutis, quam ex censibus dictis singulis annis solvendis fuisset habituri. Ut autem hec rata permaneant, presens scriptum inde confectum tradidimus sepedicto *Th.*, simile nobis retinentes, quod, quia nos conventus sigillum proprium non habuimus, sigillum venerabilis patris nostri *Th. Trevirorum* archiepiscopi pro nobis apponi rogavimus eidem scripto. Datum *Treviri* anno domini MCCXXXIII mense Junii.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln.

505. Kaiser Friedrich II schreibt dem Erzbischof Theoderich von Trier, wie er nach seiner Kaiserkrönung nicht wieder habe nach Deutschland kommen können, weil er in Sicilien die Ordnung wiederherstellen, dann nach Jerusalem ziehen und nochmals in Sicilien einen Aufstand habe unterdrücken müssen. Nachdem er sich mit dem Papste geeinigt, gebente er im nächsten Jahre nach Deutschland zu kommen und zu Frankfurt sein Hoflager zu halten, wozu er den Erzbischof einladet. Rieti 1. Juli 1234.

Fridericus dei gratia Romanorum Imperator semper Augustus Jerusalem et Sicilie rex venerabili *Treverensi* archiepiscopo dilecto principi suo gratiam suam et omne bonum. Quod post felicem coronationem nostram non potuimus in *Alemanniam* personaliter nos conferre, multiplex et inevitabilis casus nostre se opposuit voluntati. Nam imperii corona suscepta expedit nobis pro reformatione regni nostri *Sicilie*, quod pro turbatione diutina temporis retroacti et absentia nostra fuerat per invasiones plurimas occupatum, illuc feliciter dirigere gressus nostros, ubi aut(em) nobis reformationis sue sollicitudo non defuit, hinc subicere Christianos inde *Saracenorum* perfidiam, qui per longa tempora in insula *Sicilia* dure severant et indomiti permanserant in desiderio cordis sui, per instantiam et in virga ferrea castigare. Nec ab hiis potuimus aliquam nobis vindicare quietem et si manus

domini nostrum propositum complevisset, quando aggressi essemus difficile negotium terre sancte, pro quo efficaciter exequendo nos oportuit personaliter transfretare. Cuius statu faciente domino cum ipsius terre liberatione disposito, quam ingens orta fuerit in *Sicilie* regno turbatio, que nos a *Jherosolimitanis* partibus necessario revocavit, qualiter inde regressi maximam negotiorum molem institerimus expedire, plene potuit ad tuam noticiam pervenisse, imo longe lateque tanta fama negotii fuit in orbe diffusa. Demum inter alia, que nostrum in *Alemanniam* potuerunt distulisse regressum, subsequuta est in *Sicilia* discensio insularis. Ad cuius sedationem, quia specialiter nostram requirebat presentiam, nos personaliter conferentes, statum eius in ea tranquillitate locavimus, quod nullus rancor ex ea nobis absentibus et remotis amodo poterit formidari. Quapropter vocati ad colloquium summi pontificis et per sollempnes nuntios invitati, preveniente domino papa *Reate*, ibidem cum eo convenimus et indissolubili vinculo dilectionis, que (non) maior posset esse patris ad filium, nos coniunximus cum eodem, ecclesiam et imperium ad communem honorem et totius christianitatis commodum per summam gratiam unientes, mutuis auxiliis et favore cum utriusque gladii potentia ubicunque expedierit compromissis. Et ecce simul in *Tusciam* procedimus cum exercitu copioso ad ecclesie et imperii negotia promovenda. Ita quod per dei gratiam resumpto proposito in *Alemanniam* veniendi, firmiter disposuimus auctore domino, quod a proximo preterito festo B. Johannis Bapt. usque ad annum in eodem festo intendimus personaliter esse in *Theutonia*, specialiter apud *Frankenfort*, celebraturi curiam, quam ibidem indicimus specialem. Scias insuper, quod in comitatu nostro ducemus unum de cardinalibus, apostolice sedis legatum, pro negotiis terre sancte et universalibus christianitatis negotiis disponendis. Quapropter tue circumspectioni mandamus, quatinus vita comite sis intentus in nostro felici adventu nobis occurrere, iuxta quod per litteras nostras et tempus et locum, in quo nos recipere debeas, tibi duxerimus plenarie nuntianda. Interim vero discretio tua pervigilet, ut status imperii votiva tranquillitate quiescat et omnis turbatio sopiatur, quod nobis gaudium esse debeat et honor tibi cum gratiarum actionibus debeatur, si pacis copiam per industriam tuam et aliorum principum in ipsis partibus invenerimus conservari. Datum *Reate* primo Julii VII. indict.